
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

Pintus Manuela

Cenghialta Antonella Assessore A

Rullo Davide Vice-Sindaco

Benini Nicola Assessore P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza la Signora Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signora Scala Maria Bonaria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

Beltrame Fabrizio

Immediatamente eseguibile S

Assessore

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L.R. 2/2016;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

A

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 13:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  172   del  06-12-17

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA - BILANCIO DI
PREVISIONE 2017/2019



Premesso che
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo
175 del D.Lgs. 267/2000, in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art.
175, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare
entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste
dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio NON
sia negativo;

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16/05/2017 avente oggetto:
“APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E RELATIVI
ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.)”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 07/07/2017, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31/12/2016 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e
di conseguenza gli stanziamenti di cassa (competenza + residui) del Bilancio
2017;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 22 del 31/07/2017, con la quale
veniva approvato il Rendiconto della gestione 2016”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 31/07/2017, avente
oggetto: “ART. 175, CO. 8, TUEL  ASSESTAMENTO GENERALE DI
BILANCIO - ART. 193, CO 2, TUEL  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIQRI
DI BILANCIO”;

la deliberazione della Giunta Comunale. 114 del 01/09/2017 che ha approvato la
prima variazione agli stanziamenti di cassa al bilancio di previsione per
l’esercizio 2017;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/10/2017, con la quale
veniva approvata la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 e
applicazione avanzo di amministrazione;

la deliberazione della Giunta Comunale n° 165 del 29/11/2017 con la quale
veniva approvata la terza variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 e
applicazione avanzo di amministrazione;

Rilevato che in sede di approvazione del bilancio 2017-2019 gli stanziamenti di cassa
sono stati determinati tenendo conto degli stanziamenti di competenza previsti per
l’esercizio 2017 nonché dei residui presunti esistenti alla data di redazione della
documentazione di bilancio; • l’ammontare di tali residui si è sensibilmente modificato

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 06-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



in conseguenza della gestione ordinaria di bilancio fino al termine dell’esercizio
finanziario 2016, nonché per effetto del riaccertamento ordinario dei residui disposto
con la deliberazione della Giunta sopracitata, e della gestione ordinaria del bilancio in
corso di esercizio;

Visto che, ai sensi del disposto degli articoli 151, comma 3, e 162, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il bilancio di Previsione contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini
di competenza e di cassa;

Dato atto che si ritiene opportuno procedere alle suddette variazioni, come da allegato
A), garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo, come
risulta dall'allegato B);

Richiamato l'art. 239 comma 2 lettera b) del D.lgs.267/2000 il quale prevede che le
variazioni al bilancio di competenza della Giunta non sono soggette al parere del
revisore dei conti;

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato sotto il profilo-

della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione triennale 2017/2018/2019 le variazioni di1.
cassa così come riportate nel prospetto allegato A) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento che determina il quadro generale
riassuntivo come da allegato B);

di trasmettere copia dell’atto e gli allegati di competenza al Tesoriere2.
Comunale.

Ravvisata l’urgenza, di dichiarare con separata votazione ad esito unanime, la
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del Decreto
Legislativo del 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 06-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 11-12-17  con nota Prot. n. 15710 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1161, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 11-12-17

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.172 DEL 06-12-17

Arborea, li 11-12-17 Il Segretario Comunale
        Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 06-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


